
Mangaia betyr fred 
 
Den opprinnelige avreisen på mandag var blitt utsatt til onsdag. Beskjeden kom da vi sto 
pakket og klar på flyplassen… slikt skjer her i Sydhavet rett som det er. Livet her nede 
har tydeligvis satt sine spor – vi tok det hele ganske rolig. ”Island time” – det som ikke 
skjer i dag kommer kanskje til deg i morgen. I ventetiden var vi så heldig å få smake litt 
på backroadlivet hos Mary og April. Spennende, det også! 
 

En liten maskin med plass til 12 passasjerer tok oss de to 
hundre kilometerne sørøst for Rarotonga. En kort 
beskjed fra andrepiloten om at reisen tok 40 minutter. Ut 
av ingenting dukket hun plutselig opp. Irrgrønne dalsider 
med et dramatisk klippelandskap som stolt reiste seg 
langs hele kysten. Lange, øde strekninger med noen 
ganske få hus. Vi var klare for landing. Åååå – for en 
landing. Vi formerlig stupte ned…  
 
Så var vi der – Mangaia – den nest 
største av alle Cook øyene. En enkel 
landingsstripe med et lite hus for 
kombinert avgang/ankomst. En varm 

velkomst fikk vi av Ura og andre skuelystne som hadde møtt frem 
for å ta i mot de 12 passasjerene. Så humpet vi bokstavelig talt av 
sted i trucken på vei mot landsbyen Oneroa. Dårlige veier, skjønt 
dette skulle vise seg å være light-varianten. Ura fortalte at det nå var 
bare 500 fastboende igjen og at tallet de siste årene var blitt halvert, 
om venner og familie som nå var spredd for alle vinder. Selv hadde 
hun bodd flere andre plasser, men vent tilbake til sitt elskede 
Mangaia. Det eneste skåret var barna som var fraflyttet. Heldigvis 
hadde hun barnebarnet på fire boende hos seg, en lang tradisjon i 
Sydhavet, som fortsatt praktiseres i dag, i noe mindre skala. De lar 
sitt første barn vokse opp hos besteforeldrene. En rar ting for oss – 

en naturlig ting for dem. 
 
På veien kunne vi se hus som var 
fraflyttet. Stillheten, de få menneskene vi så og den lille 
landsbyen Oneroa festet seg på netthinnen. En kirke, en 
butikk, nettballbane, rugbybane og noen hus, noen 
private, noen offentlige. Vi var fremme ved Babe’s 
Place, en av tre mulige overnattingssteder på øya. Et lite 
motell hvor vi fikk to av fire rom. Vi var de eneste 
gjestene under hele oppholdet.  Her ventet også Mata. 
Hun og Ura står for all oppfølging av gjestene, det være 
seg matlaging, rengjøring og bidrag med kontakter og 
generell info. 



 
Den opprinnelige planen var egentlig å leie sykler. Det viste seg at 
ingen sykler lenger var til utleie da risikoen for punktering var 
overhengende på svært dårlige veier. Så da ble det bil i stedet – 
øyas eneste utleiebil. Og bilen hadde sjel, gammel ja, men full av 
sjarm humpet den av gårde, en Toyota Landcruiser. 
 
Tere Taukume ventet som avtalt i nabolandsbyen Ivirua. En svært 
karismatisk mann som skulle ta oss med inn i noen av Mangaias 
vakre områder med fantastiske utsiktspunkter hvor vi kunne skue 
utover taroplantasjer. Tarofrukten er Mangaias største eksportvare 
i dag. Den har lille farge og smaker mye bedre enn andre plasser 
på Cook øyene. Grunnen til dette er at de dyrkes med mye vann. 
 
Tere viste seg å være en formidabel 
historieforteller og under vår 
vandring ble historier om forfedre og 
misjonærenes inntog på Mangaia 

levendegjort. Mangaierne har opp i gjennom alle tider vært 
et selvstendig folkeslag og innblanding har ikke falt i god 
jord. James Cook ble i 1777 jaget fra øya og samme skjebne 
led den legendariske misjonæren John Williams da han 
ankom i 1823. Det var Mangaierne selv som avskaffet 
kannibalismen hele hundre år før de andre cook øyene… 
 
Tere tok oss med inn i noen flotte grotter hvor vi fikk se 
bein fra skjellettet til en huleboer. Alt var autentisk. Vi 
måtte gå forsiktig. Et hull i jorda kunne plutselig komme til å dukke opp. Ned fra taket 
hang noen vakre dryppsteinsformasjoner og noen var i hvert fall svært like dødninghoder. 
Ute igjen fikk vi klatret litt og så store klaser av bikuber hengende langs fjellveggen. Vi 
tygde for oss ukjente vekster og fikk høre historiene bak og hva de kunne være bra for. 
Avslutningsvis oppdaget vi i Teres gjestebok at hele ti andre nordmenn hadde gått på tur 
med han – ganske mange – sett i forhold til Mangaias lave turisttall. 

 
Mangaia er ingen prototyp på en stillehavsøy. Lagunen 
er omtrent fraværende. I stedet har den små vakre bukter 
med kritthvit sand hvor man kan ta en avkjølende 
dukkert eller rett og slett nyte de unike omgivelsene. 
Hele familien ble etter hvert engasjert i sanking av skjell. 
Urolig mange forskjellige slag er å finne. Mangaias 
varemerke nr 1, pupu’ei, er et halsskjede nettopp laget av 
skjell. Kvinner sanker skjellene og koker dem i kaustisk 
soda for å fjerne sneglene inni. De bruker mellom 400 og 
500 snegleskjell bare på et pupu’ei, så det er en 
kjempejobb. 
 



En dag dro vi på besøk til Lyn Peraua, en australsk personlighet som 
har bodd på øya de siste sju åra. Hun er gift med Maui, som er lokal. 
Lyn formerlig gnistret av entusiasme da hun tok oss med opp til sine 
haver – et svært landområde som ligger utrolig vakkert til oppe på en 
høyde bak landsbyen Ivirua. Vi fikk fantastisk utsikt til taro-åkrer og 
grønne plantasjer. Havene består av alt fra rosebusker til diverse 
urtevekster. Hun innehar hele 14 forskjellige chilisorter og hva med 
en liten smak på peanøttene? Skulle man bli trengende ordnes dette 
raskt da toalettet er plassert midt ute i haven… ja, uten noen vegger 
så klart... 
 
Ble vi med på griseforing? Klart 
det! Vi labbet av sted. Porten ble 
åpnet og f rem strømmet et tjuetalls 
gjess. Lyn tok frem jungelkniven og 
vips var en kokosnøtt kommet til 
nytte. Så kom grisungene og til slutt 
en haltende purke. Vi fikk 

opplæring i bruk av kniven. Erlend kom best ut, sikkert 
derfor han er den stolte eier av en i dag. Stor opplevelse. 
 
Så var det pareu-laging. Pareu er et klede man tvinner 
rundt kroppen, svalt og behagelig, nærmest som en 
nasjonaldrakt å regne på Cook-øyene. Vi fikk lære å 

blande farger og legge på mønster. Alt måtte skje fort, 
før malingen rakk å tørke i sola. Stolte og lykkelige eiere 
av hver vår selvlagde pareu drakk vi ettermiddagskaffe 
med Lyn i huset hun kalte campingvogna (og det var 
ikke langt fra sannheten). 
 
Mellom slagene humpet vi rundt i vårt klenodium på nye 
oppdagelsesturer. Noen mål ble fullbyrdet, andre måtte 
vi se tapt da veien var for gjengrodd… På kvelden ble vi 
servert tradisjonelle 
måltider på kjøkkenet av 
Ura og Mata og tidvis 
underholdt av gjester fra 
Babe’s bar som lå vegg i 

vegg med motellet. Det er Mangaias eneste utested og 
alle kommer hit fredags- og lørdagskveld. 
 
En kveld etter middag fikk vi besøk av Tupuna. Han er 
antropolog og har inntil nylig jobbet som turistsjef på 
øya. Etter 20 år i Australia hadde han bare for et par år 
siden kommet tilbake til sitt barndomsrike. Nå må han 
dessverre reise tilbake til Australia igjen da kona er 



alvorlig syk og trenger behandling der.  
 

Tupuna viste seg å være en spesiell mann. Ikke bare satt han inn med en 
mengde interessant lokalkunnskap, han hadde også litt og hvert å tilføre 
oss innenfor de åndelige spørsmål. Neste dag dro vi på tur med han i 
klenodiet, som for øvrig var hans bil. Turen gikk innom flere maraer. 
Det er møteplasser til de gamle forfedrene hvor åndelige spørsmål og 
stridigheter ble diskutert og avklart. Tupuna ser på disse plassene som 
hellige i dag. Alt for mange har ikke lenger respekt for det som hører vår 
historie til.  
 
Så bar det oppover til Rangimotia (169 moh), Mangaias høyeste punkt. 
Utsikten her oppe er ikke lenger det den kunne vært. Årsaken ligger i en 
mengde karibiske furutrær som ble plantet som et New Zealand 
hjelpeprosjekt. Dette for å hindre erosjon. Skogen minner faktisk om 
Norge, den har kommet helt ut av kontroll og den naturlige 
beplantningen finnes omtrent ikke lenger på store 
områder. Tupuna er svært frustrert over dette da 
hans ønske, også i dette gjeldende, er å bevare det 

opprinnelige. Mens vi satt der oppe tok han frem jungelkniven og 
kuttet liksågodt ned et tre!  
Langs veien flere plasser var det satt opp små skilt som ga litt info 
om plassens særpreg og en notis til besøkende om vise respekt. Disse 
var Tupunas verk. Utrolig flott. 
 
Senere samme dag var vi invitert på fisketur av Maui og Lyn. Maui 
hadde laget bambusstenger til alle og turen gikk helt langs revkanten. 
I mange timer vandret vi med våre stenger langs revet. Alle fikk fisk. 
Erlend tok kaka med en ”goatfish”, som senere ble forært til Ura og 
Mata. 

 



Søndag og kirkedag. Iført kjole og lange bukser vandret 
vi av sted til CICC-kirken i Onerua. Vi var de eneste 
turistene i kirka. Andakten foregikk på maori, men ble 
avbrutt av en spesiell hilsen til oss på engelsk med takk 
for at vi hadde kommet. Kirkesangen og dramatiseringen 
sto ikke noe tilbake fra Rarotonga. Hymnene var som 
vanlig framført med en fantastisk glød.  
 
Det var på søndag vi virkelig fikk føle freden på Mangaia 
– omtrent ingen bevegelser i gatene etter kirketid før 
ettermiddagen kom. Vi ønsket å vise respekt for de blå 
lovene som fremdeles overholdes av mange på Mangaia. 
De sier bl.a. ingen jobbing og generelt lite aktivitet på 

søndag. Det er først når ettermiddagssola senker seg over 
øya det er greit å ta en avkjølende dukkert. Det var et 
eksempel vi fulgte opp. 
 
Erlend og Maria skrev hyggelige hilsninger på kort 
medbrakt fra Norge og ga til Ura og Mata. Da 
avskjedstimen kom fikk de til gjengjeld hvert sitt vakre 
skjellsmykke i gave. 
 
Det kommer ikke mange turister til Mangaia, selv om 
øya ligger kun 40 minutters flytur fra Rarotonga. Ønsker 
du å oppleve det virkelige Cook Islands, er turen å 
anbefale på det varmeste! 
 


